Ego autem ausus sum dicere tex. in. d. l. Si quis hæres instituatur, etiā
 præterito filio suo hærede, posse procedere, idq; secundūm ius prætori
 um: ualeret enim testamentum, & scripti hæredes, accepta bonorum
 possessione secundūm tabulas, hæreditatis emolumētū haberēt. Nec tā
 tūm uolo, ut testamentum ab initio iure ciuili & prætorio infirmum, uires
 habere incipiat iure prætorio post mortem testantis, abstinentē se ab inte
 stati hæreditate filio præterito, iuxta l. Filio præterito, infra tit. i. quod
 77 Miri. Salomo. annotauit in princ. huius. l. n. 34. Plus arbitror, statī ab
 initio testamētum iure prætorio cōsistere, argumento. d. l. Filio præterito.
 Siquidē æquitas, quæ Prætorem mouit, ut abstinentē se filio præterito, bo
 norum possessionem secundūm tabulas scriptis hæredibus cōcederet, eadē
 quoq; fauorabilem sententiam exprimet: ut si testator sub proposita con
 ditione, hæredem instituat, non male testatus ēsse uideatur: testamentum
 deniq; ex æquo & bono subsistat, argu. l. In tēp⁹, infra de hære. institu.

Quo exemplo Bartoli etiam sententia, quam tractamus, licet iure
 ciuili defendi nequeat, secundūm considerationem iuris prætorij non
 78 male defendetur. Certi enim iuris est, quod t̄ testamentum filio præteri
 to iniustum, nec quidem ualere incipiet, si filius uiuo testatore dece
 dat. l. Si filius qui in potestate, ibi, NON VALEBIT, supra hoc titul. in
 princ. insti. de ex hæred. libero. & tamen si proponatur hæres institu
 tus, quirem ab intestato habiturius sit, bonorum possessionem secundūm

B iiiij tabulas

Cōtra tho
mā Cha
lan.

Cōtra Al-
ciatum.Noua in-
terpretatioInterpreta-
tio nō vul-
garis.

tabulas accipere potest: & legata omnibus præstare tenetur. l. Posthu-
mus, uerū. Idem & circa iniustum, infra titu. i. Quod + receptissimum 79
est, nec improbari debuit ab Alciato parado. lib. 3. cap. 8. qui iniu-
stum testamentum negat appellari, in quo præteritus sit filius. Proinde
Vlpiani responsum referens ad testamentum, in quo alia solennia defue-
re, opinatur, nec quidem ijs, qui rem ab intestato auferre possint, dandam
esse bonorum possessionem secundum tabulas, quamuis filius præteritus
uiuo testatore decebat argumē. §. Idem credēdum, supra hac. l. ubi succes-
sione præteritine potis, testamētū rūpitur, & si is uiuo auo testatore mo-
riatur: quum tamen prone pos intestati hæres proximus testamento esset
institutus. Quo loco primū non uideo, cur negauerit iniustum esse testame-
tum, quo suis hæres filius præterit⁹ fuisset, si idē Vlpianus⁹ in. l. 3. §. Ex 80
his eo. tit. manifeste hoc dicit, H I (inquit) INIVSTVM FACIVNT, ILLI
RVMPVN T: facit. l. Si pater. C. de insti. & substi. l. Si quis legatū, iſra
ad. l. Corne. de falsis. tex. in prin. insti. de exhære. libe. Deinde, quum præ
cipue urgetur uerbis Scæuolæ in. d. §. Idem credēdum, miror e quidē, quia
non sunt ambigua Vlpiani uerba in. d. l. Posthumus, in prin. scribētis, ru-
ptum testamentum reuale scere iure prætorio, si præteritus uiuo testatore
decedat, qualis qualis sit hæres institutus. Plane Scæuola in. d. §. Idē cre-
dēdū, de testamēto agit, quod successione quasi agnatione posthumū rūpe-
retur. l. Posthumorum, infra tit. i. Demiq; arbitror, illam conditionem, SI
SIGNATVM FVERIT TESTAMENTVM, qua septem testium signa cō
tinebantur, repetendā esse in iniusto, & in irrito testamento, uti colligitur
ex. d. l. Posthumus, coniuncto. §. Non tamē, insti. Quibus mo. testa. infir-
men. facit. l. 2. & quod omnes inibi obseruant. C. de bono possē. secun. tab.
Ergo si testator præterito filio, nepotem ex eo posthumū simpliciter hæ-
redem fecisset, diceremus, testamentum initio inutile, posse habere utilita-
tem, si præteritus filius uiuo patre decederet: quoniam nepoti, qui rem ab
intestato auferre posset, secundum tabulas bonorum possessio danda esset.
At, quum testator non simpliciter posthumum nepotem instituit, sed sub
conditione, si præteritus filius, uiuo se moreretur: (quæ Bartoli cōceptio
est ex uerbis Galli Aquilij) æquissimum erit, testatis voluntatem initio
tueri, ut non male testatus esse videatur secundum ius prætorium. Quod
fortassis Vlpian⁹ hac ratiōe motus intellectus in. l. Etiam. §. Libertus, in 81
fra de bonis liberto. LIBERTVS (inquit) SI PATRONVM SVVM ITA
HAERE-

HAER EDEM SCRIP SERIT, SI FILIVS MEVS ME VIVO MORIE-
T VR, PATRONVS HAER ES ESTO: NON MALE VIDET VR TE-
STATVS. NAM SI DECESSERIT FILIVS, POTERIT HIC EXISTEN-
TE CONDITIONE ACCIPERE BONORVM POSSESSIONEM.

Licet enim Areti. in princi. huius. l.col. 2. contendat, in eo. §. filium in-
stitutum fuisse, & de alia re præcipuam quæstionem fore: cui potuit ar-
gumento esse. l. Libertinus, in princi. eo. titu. magis tamen est, ut Iurecon-
sultus, quum dixit, NON VIDET VR MALE TESTATVS, ad filij præte-
ritione res plexerit. Nec enim de patroni substiutiōe potuit dubitari, quū
species proposita bonorum possessionē contra tabulas nullo modo admit-
teret: quia siue filius patri superuixisset, aduersus eum hæredem, cōtra
tabulas bonorum possessionem patronus non haberet. l. Si necem. §. fina. l.

Si libertus sub conditione. §. Si libertinus, eo. tit. siue uiuo patre mortuus
fuisse, non erat, contra quem bonorum possessionem patronus acciperet
iuxta tex. in. d. l. Etiam. §. ut patronus: quod Dynus, & Alberi. in. d. §.
Liberti, nō aduertūt, interpretātes ea uerba, NON MALE TESTATVS,
referenda esse ad contra tabulas bonorum possessionem, quam patronus
accipere posset. Et cur non laudavit potius, quam excusauit testamentum

Vlpianus, si filius erat hæres institutus? Igitur excusans testamētum, si-
guificauit, id filio præterito, nō ualere secundū ius ciuile: et solam bono-
rum possessionem secundū tabulas patrono dandam fore: quod statim ex-
pressit. Alioquin nihil erat, quod se ad solam honorū possessionem restrin-
gens, uideretur excludere ius adeūdi. Deniq; quanq; interpretes uariet,
receptius est, in eo. §. & præteriū fuisse filium, & solam bonorum posse-
sionem secundū tabulas patrono competere, inducto. §. Idē & circa. d. l.

Posthum⁹, infra tit. 1. quū uidelicet⁹ patronus remoto filio, itestati liberti
proximus hæres esset. l. Liberto sine liberis, infra de bonis liberto. Alex.
tamen in princi. huius. l. n. 6. nō immerito hæsitauit: animaduertit enim, nō
esse iustum inductionem. d. §. Idem & circa, in quo testator sine dubio ma-
lē testatus uidetur, & si maxime ex post facto ab euentu testati exitum fa-
ciat, secundū ius prætorium. Enim uero Vlpianus ait, NON MALE TE-
STATVS VIDET VR, intelligens, testamētum non malē conceptum, ini-
tio ualere. Verum admotis his, quæ supra diximus, res expeditur: inter-
pretamur enim, non male testatum libertum, qui filio præterito, patronū
instituerat, ea adiecta conditione, quæ & casum mortis filij cōtineret, &
insti-

Cōtra Dy
num, & Al
bericum.

institutionem suspenderet in tempus, quo patronus rem ab intestato auferre posset. Quod ita circa eum. §. subtiliter tenuit Soci. in. §. In omnibus, infra hac l. distinguendo tex. in. d. §. Idem et circa, a tex. in. d. §. Liber tus, et multo ante Soci. idem ferme tentauerat Ioā. Petru. praeceptor Lodouici Roma. in. l. Ante q̄. C. cōmu. de successio. relatus ab Andrea Siculo in cap. Rainuntius. n. 50. de testa. Quorum interpretatio a perte comprobatur nostrā obseruationē circa tex. in. d. l. Siquis hæres instituatur: quem simili modo distinximus a. l. Filio. præterito, infra titu. i.

Et habebūt hæ subtilitates illam utilitatem, quod i superius testamen tum, si quod factum erat, continuo rumpetur: quum posterius initio ualere cæperit uel solo iure prætorio. l. Cūm in secundo, infra tit. i. coniuncta re solutione Alex. in. l. Si filius qui in potestate. 2. col. supra hoc titu. Alio quin, si circa. d. l. Siquis hæres instituatur, non egrediaris terminos. d. l. Filio præterito, infra titu. i. respondere oporteret secundum omniū uerissimā sententiam, i superius testamentum, quod iure factum erat, et morte testa toris confirmatum extiterat, non infirmari: et si maximè filius posteriore testamento præteritus, se post mortem patris, ab omni iure suo abstineret. Sed et circa. d. §. Libertus, si bonorum possessionē inducas ex solo §. Idem et circa. d. l. Posthumus, infra titu. i. superius testamentum continuo non rumpetur: et tunc demū recipies posse rumpi, si filius posterioribus tabulis præteritus, uiuo patre, decesserit, secundum traditionē Bar. in. d. l. Cūm in secundo infi. et inibi Ioā Imo. Pauli Castrēsis col. 3. Alex. n. 4. in d. l. Si fili⁹ q̄ in potestate. Vnde notabilis interpretatio colligetur et ad. l. Siquis cum. §. fina. infrade uulga. et pupilla. ubi Iureconsultus pro culdubio intellexit, inutile esse posterius testamētum, in quo testator hæredem instituerat sub cōditione, si filius se uinodecederet, eo quod filius præteritus deprehenderetur: proinde respondit, non esse ruptum posterius testamētum: poterit enim dici, id responsum generaliter quidem procedere: cæterum si posteriore testamēto hæres institutus ex his fuisset, qui rem ab intestato auferre possent, responsurum Iureconsultum, superius testamen tum rumpi: quum posterius non male esset conceptum, argumēto dictæ. l. Etiam. §. Libertus.

Summaria secundæ partis.

i. Deportatio

Notabilis
interpreta
tio.

1. **D**EPORTATIO
successit in locū interdictiōis aquæ & ignis.
2. Galli Aquilij verbis deportationis casus nō est comprehensus.
3. Moriendi verbum ad emancipationem non pertinet.
4. Mors apud Iureconsultos naturaliter semper intelligitur.
5. Mortis ciuilis appellatio magistralis est.
6. Mutuum ciuale apud Iureconsultos non repertum, docendi gratia inueniūt est.
7. Deportationis casus ad similitudinē mortis admissus est, propter eundē effectum.
8. Intellectus. §. Cornelio Felici. l. Statius Florus. ff. de iure fisci.
9. Fideicomissi dies non cedit, si hæres rogatus post mortem restituere hæreditatem, in metallum damnetur, sed expectanda est mors naturalis.
10. Intellect⁹. §. Si quis rogatus, 2. versi. Sed si seruus. l. Ex facto. ff. ad Trebelli.
11. Hæres rogatus post mortem liberis suis hæreditatem restituere, si nullo ante concepto filio, dānatus sit in metallū, deceſſe sine liberis videtur, secus si deportatus sit.
12. Fideicomissi dies vtrum cedat, si qui rogatus est post mortem hæreditatem restituere, ordinem fratrum minorum professus sit.
13. Mortis & deportationis casus, qua nam ratione dicantur h̄c esse eiusdē electus.
14. Deportatus vtrum durante poena possit eligere.
15. Electio, de qua in l. Cūm pater. §. Hæreditatem. l. ff. de lega. 2. facti est, non juris.
16. Deportatus post mortem testatoris, si durante poena eligat vnum ex filijs, & in eo statu decedat, electio nullius momenti erit: ideoq; omnes filii ad fideicomissum admittentur.
17. Conditiones facti sunt.
18. Deportatus non amittit ea, quæ facti sūt.
19. Intellectus. l. Cūm pater. § Hæreditatē. l. ff. de lega. 2.
20. Intellectus. l. Ex facto. §. Si quis rogatus ij. ff. ad Trebellia.

21. Mortuus & moriens velle nihil possunt.
22. Intellectus versi. vltimi. §. Si quis roga-
tus. ij. l. Ex facto. ff. ad Trebellia.
23. Legatum Titio datum sub conditione nō perimitur, Titio in insulā depositato: pe-
rimitur autem, eodē poena seruo effecto.
24. Eligendi facultas ad cōditionem relata non perimitur: deportatione: perimitur autem poena seruitutis.
25. Deportatus vtrum possit eligere, quæſtio voluntatis est magis, quām potestatis.
26. Maritus, qui vxori mortis causa donauit, & deinde deportatus est, an durāte poena possit donationē causa mortis reuocare.
27. Intellectus. l. Cūm quis. ff. de solutio.
28. Adiecto solutionē nō potest solui, si post stipulationē deportatus fuit: nec mutat, quod deportationis tempore stipulator uita deceſſerit.
29. Soluēdi facultas, ab initio iure stipulatio-
nis pmissori liberè quæſita, ab eo postea non aufertur.
30. Conditio si sine liberis deceſſerit, nō defi-
cit, & si quis legitimos liberos moriens
relinquat in deportatione conceptos.
31. Deportatiōis poena efficit, ut deportatus alius esse videatur, quām, qui erat.
32. Intellectus. §. Ex facto. l. Ex facto. ff. ad Trebelli.
33. Eligens ante deportationē vtiliter eligit,
& si postea deportetur.
34. Filius conceptus ante deportationem, si tēpore mortis deportati patris supersit,
facit deficere conditioem.
35. Intellectus. §. Hæreditatē, ibi, Quo in-
tereal. Cūm pater. ff. de lega. 2.
36. Electio non videtur collata in mortis tē-
pus, quum hæres rogatur restituere post
mortem filijs suis, vel unius ex his, cui vo-
luerit.
37. Hæres rogatus, quum morietur, vel post
mortem restituere filijs suis hæreditatē,
vel vni ex his, cui voluerit, nūquā potest
eligere, nisi ante diē fideicomissi cedētē.
38. Facta per aliū explicari nequeunt, quum
personæ iniūcta videātur.
39. Deportationis & mortis casus ea ratiōe
comparantur, quod institutio vtroq; ca-
sui in causa caduci est.

40. Deportati institutio prona scripta est perinde ac si haeres institueretur, qui iam vita functus esset.
41. Filius uiuo patre deportatus, & post eius mortem restitutus, an noceat nepoti.
42. Restitutio gratiae non habet effectum circa bona in alio translata.
43. Restitutus ad ciuitatem & bona vtrum habeat beneficium cessionis bonorum.
44. Intellectus. l. 2. ff. de senten. passis & restitu.
45. Deportatus, si postea per gratiam restitutatur, utrum videatur restitutus ad bona quondam sua, quae fiscus medio tempore alienauit, nunc autem redempta possidet.
46. Restitutio gratiae cur non porrigitur ad bona in alios translata.
47. Restitutus non recuperat bona, quae restitutionis tempore in aliud sunt translata; nec ad rem pertinet, quod post restitutionem ad fiscum sunt reuersa.
48. Publicatio non exteditur ad futura, nec restitutio.
49. Restitutio iustitiae restituit bona etiam in alio translata.
50. Restitutio iustitiae fauorabilior est, quam gratiae.
51. Sententia iniqua valet, & dominium ex eo titulo transferitur.
52. Bartolus quomodo intelligendus sit in. l. fin. n. 7. C. de senten. passis.
53. Intellectus: §. Scuola, l. Quod si minor. ff. de mino.
54. Intellectus. l. fina. C. de repu. hæredi.
55. Laborum reputatio visitata est in iudicio restitutionis in integrum.
56. Restitutionem non indulget euentus dani, sed inconsulta facilitas.
57. Restitutionem in integrum minoribus propriè edicto pollicitus est Prætor, quū quid de bonis suis diminuerunt.
58. Damni propriè restitutio est: lucri autem magis institutio, quā restitutio videtur.
59. Restitutio solidior & fauorabilior est, quae minoribus damnū passis succurrerit, quam quae ad lucrum eisdē indulgetur.
60. Intellectus. §. Nunc videndum, versic. Ergo. l. Si ex causa. ff. de minori.
61. Minor, qui damnū passus est, restituitur in integrum, etiam si res non sit integra.
62. Minor, qui ad lucrū restitui se postulat, non est audiendus, si res non sit integra, & occurrat iniquitas.
63. Minor annis, qui proprio beneficio per facilitatem etatis renunciauit, vtrum ad id possit restitui, si iam alteri collatum sit.
64. Restitutio iustitiae, quae iure actionis contra principalem datur, porrigitur solet alii quando effectum suum contra tertios possessores, officio iudicis implorato.
65. Restitutus per modum iustitiae utilē in rem actionem poterit impetrare contra eum, qui a fisco emit, si eius interstit res ipsas magis habere, quam pecuniam.
66. Officium iudicis, quod imploratur in restitutorio iudicio, solet esse in re scriptū.
67. Restitutio, quae procedit per viam iuris scripti, inheret a principio: adeo ut ius vendentis non videatur esse liberum.
68. Intellectus. l. Bene a Zenone. C. de quadriē, præscri.
69. Quadriē tempus obseruatur in officio iudicis restitutorio.
70. Fiscus non conuenit trāfacto quadriēnio eo noīe, quod rem alieni iuris alienauit.
71. Fructus veniunt in restitutione iustitiae.
72. Venditor deceptus ultra dimidiam partem ueri pretij, non dicitur restitui in integrum, quum emptor ei supplet verum pretium.
73. Fructus restituendi sunt venditori cum re in casu. l. 2. C. de rescin. vendi. quum scilicet emptor noluit in integrū restitutionem euitare, suppleto iusto pretio.
74. Fructus vtrum veniant in restitutione gratiae.
75. Intellectus. c. Ad nostram, de rebus eccl. non alienan.
76. Restitutio in integrum danda est regulariter ecclesiae pro modico damno.
77. Minor annis læsus facilitate propria uel aduersarij dolo, regulariter restituendus est pro modico damno.
78. Minor vtrum restitutionem possit impetrare pro minimo damno.
79. Minor non restituitur post quadriēniū, & si eminentissimum damnū passus fuerit.
80. Ecclesia post quadriēnum auditur restitutio-

84

85

86

87

- tutionē implorās pro eminentissimo seu
enormissimo damno.
81. Minor & ecclesia quanam ratione sepa-
rētur in eo, quod h̄c post quadriēnium
auditur, ille uero non auditur.
82. Ecclesia, si enorme dānū, seu eminēs in-
currerit, audienda videtur post quadriē-
niū: nec exigitur enormissimū, seu emi-
nentissimū damnum.
83. Enorme dānū superare uidetur magnā
læsionem, quæ supra modicam est.
84. Ecclesia, quæ ppter enorme dānū audiri
debet restitucionem petens post quadriē-
niū, intra quātum temporis restitutio-
nem petere debeat.
85. Partitæ Castellana lex fi.titu.fina. Parti.
6. quomodo intelligenda.
86. Fructus, quos quis suos fecit, utrum cum
laboribus debeat compensare.
87. Restitutio in integrum est in pristinum
statum repositio: vnde & fructus resti-
tuuntur.
88. Restitutio gratiæ restitutio quidem est,
sed non propria in integrum restitutio.
89. Titulo cōuenire debet leges & capitula.
90. Deportati filius, si testamentum fecerit,
& post eius mortem deportatus pater re-
stituatur, testamentum nihilominus va-
lebit: secus si viuo filio pater restitutus sit.
91. Captivi filius, si testamentū faciat, & post
eius mortē pater ab hostibus redeat, vtrū
testamentum valeat.
92. Testamentum, quod filius facit viuo pa-
tre captivo, in cuius potestate fuerat, ini-
tio nullius momenti est.
93. Testari possunt, qui certi sunt de præsen-
ti statu, licet de futuro dubitent.
94. Filius familias non efficitur sui iuris, si
pater eius ab hostibus capiatur: nec quidē
inspeccio præsenti statu.
95. Testamentum, quod initio nullius mo-
menti est, rumpi non potest.
96. Legitimationis rescriptum impetrari nō
potest, si pater cōtracto matrimonio pos-
sit filium facere legitimū.
97. Legitimationis rescriptum tunc potest
pater impetrare, quum matrimonium cū
matre naturalis impossibile est per facti
aut iuris potestatē, aut scđz bonos mores.
98. Matrimonium in honestum est cū concu-
bina, quæ circa torum deliquit.
99. Intellectus. §. Sed & aliud vers. Sed quid
dam, in authen. Quibus mo.natu. effi-
cian. leg.i.colla.6.
100. Matrimonium cum meretrice contra-
ctum, sine dubio valet secundum ius
canonicū, & opus charitatis in se h̄et.
101. Intellectus. §. Si quis verò, in authen.
Quibus mo.natu.effici.legiti.colla.6.
102. Arrogationis rescriptum non potest fa-
cere legitimos spurious, nec naturales
filios.
103. Naturales filij non efficiuntur legitimi,
quasi ex præsumpto matrimonio, si eo-
rum mater meretrix erat, aut vilis.
104. Intellectus. §. Ad hoc autem, in authē.
Vt licet matri & auia, colla.8.
105. Intellectus. §. Sit igitur licetia, in auth.
Quibus mo. natu. effici. legi. colla.6.
106. Legitimatio per rescriptum non perfic-
titur inuitio filio.
107. Filium, quem pater impetravit fieri le-
gitimū, satis est postea consentire.
108. Legitimationis nulla species est, quæ p-
ficiatur inuitio filio.
109. Inuitus filius non efficitur per rescriptū
legitimus, & si matrē occultauit, im-
pediendi matrimonij causa.
110. Naturalis filius, etiam si aduersus patrē
cōmiserit causam aliās ex hæredatio-
ne dignam, non propterea in eius po-
testatem redigetur inuitus.
111. Ingratitudinis causa facit, vt emancipa-
tus redigatur in potestatem eius, qui
emancipauit: sed non utiq; vt trāseat
in illius potestatem, qui non emanci-
pauit.
112. Argumentum ab inferiore ad superius
affirmatiū conceptum non valet.
113. Filius, qui ex aliqua causa potest inuitus
emancipari, non ideo poterit inuitus
in potestatem redigi.
114. Infans inuitus per rescriptum prin-
cipis potest fieri legitimus: nec vlla eius
facti maioris ratihabitio exquirenda
est.
115. Intellectus. §. Sit igitur licencia, versi.
Nec fraudare, i auth. Quibus mo.natu.
effici.

- effici.legiti.colla.6.
116. Filius non efficitur inuitus patri naturali legitimus, etiam per subsequens matrimonium.
117. Ratihabitio filij circa legitimationē, quam pater impetravit, quomodo colligatur.
118. Infans, quē legitimū patri fecit comes palatinus, si maior factus sciat hoc ita gestum, nec contradicat, vtrū eo ipso consentire videatur.
119. Ratihabitio filij in omnibus speciebus, quibus rescriptū legitimationis procedit, eodem modo colligenda est.
120. Ratihabitio filij non ex eo inducitur, qđ sciuit legitimationem impetrari, aut impetratā esse, nectamen cōtradixit.
121. Ratihabitio uerbis, aut re inducitur.
122. Ratam sufficit haberi legitimationem à filio post mortem patris.
123. Intellectus. I. In adoptionibus. ff. de adoptioni.
124. Præsentia sine contradictione, multum distat a scientia sine contradictione.
125. Filius, quem præsentem pater curiæ obtulit, consentire visus est legitimationi.
126. Minor. xxv. annis filius naturalis, si in hoc læsus sit, quod patri impetrati rescriptum legitimationis consensit, nō restituitur in integrū ex edicto de minoribus, aduersus patrem.
127. Intellectus. I. f. C. Qui & aduersus quos.
128. Intellectus. I. 3. §. Siquis minor. ff. de minori.
129. Restitutio in integrum datur liberis aduersus parētes iure actionis, si magnū detrimētū circūscripti passi fuerint.
130. Restituitur filius aduersus patrem, officio iudicis implorato, si nimia reuerētia ei consentiens non modicē læsus proponatur.
131. Pater, qui filios legitimos hēt, potest uti liter impetrare à principe naturalis filij legitimationem.
132. Filiorum legitimorū mentio fieri debet in rescripto, cùm petita est legitimatio naturalis; alioqui non valebit.
133. Princeps existente legitima sōbole, si non obstāte lege, ex certaq; scientia, naturali fecerit legitimū, valebit rescriptum sine requisitione legitimorum.
134. Princeps, qui naturalem, existentibus legitimis, facit legitimū, ex certa scientia, legē nō obstante, hoc ipso videtur diminuisse spē legitimorū liberorū.
135. Succedendi ius à iure filiationis distinguuntur.
136. Verbum disponere, non omni modo ad ultimam voluntatem, referendum est.
137. Naturalis filius, qui per principē, existēte legitima ple, factus est legitimus, non potest plus testamento patris cōsequi, quā qui minus percepit ex ante legitimis.
138. Princeps potest, sed non debet, extantibus liberis legitimis, qui non consentiunt, naturalē filium parenti facere legitimū.
139. Princeps, qui naturalis filij legitimationem rescripto concedit, inuito altero filio, quem similiter fecerat legitimū, non æquè facit iniuriam, acsi alter filius legitimē natus esset.
140. Princeps iustissimē concedit rescriptū legitimationis, inuito filio naturali & legitimo, qui conuincitur, aduersus patrem cōmisisse aliquid ex hac redatione dignum.
141. Parentibus existentibus, nō prohibetur legitimatio.
142. Amor descēdit.
143. Aemulatio inter pares facit indignationem.
144. Intellectus. §. Filiū quoq; in auth. Quibus mo. natu. effici. lui colla. 7.
145. Arrogatio filij vtrū eo nomine possit infirmari, quod arrogator precibus non explicauit, esse sibi matrem legitimam hāredem.
146. Parentum mentio fieri debet ab eo, qui legitimationis rescriptum vult impearere.
147. Vxorū inopis, quæ sine dote ducta est, an sit necessaria mentio in precibus locupletis mariti, qui filium naturalē supplicat, sibi fieri legitimū: requisitio enim non est necessaria.

148. Vxori, etiam si quartam in bonis locupletis mariti post eius morte habere debeat, non competit reuocatoria aduersus eos, in quos maritus bona alienauit.
149. Agnatorum, quibus legitima portio non debetur, mentio non est facienda necessario in precu libello.
150. Fratris consanguinei non debet necessario frater mentionem facere in libello, quo naturalem filium supplicat sibi fieri legitimum.
151. Frater consanguineus non habet querelam in officiis testameti, aduersus naturalem testatoris fratris filium heredem ab eo institutum.
152. Legitimaciones huius regni, an magis dispensationes sint.
153. Legitimatione, & adoptio equiparantur.
154. Adoptio dicitur, & vinculum contrahitur, quod emancipatione dissoluitur, quum filius familias a patre datur in adoptionem alicui extraneo.
155. Cognatio legalis contrahitur per adoptionem filii familias extranei.
156. Dispensatio quum impetratur, non videtur esse necessaria requisitio venientium ab intestato.
157. Dispensatio quum impetratur, non videtur omnimodo necessaria legitimorum liberorum requisitio.
158. Gratia seu dispensatio non exigit necessario partis citationem.
159. Agnatorum mentio non videtur necessario fieri debere in precibus, quibus pro dispensatione supplicatur.
160. Agnatorum respectus, aut nullus apud principem esse debet, aut tam tenuis, ut non officiat gratia.
161. Tenuis respectus, qui mouere notabiliter principem non potest, rescriptum non viciat.
162. Legitimatione, quamuis ex patris & filij voluntate procedat, aliquandotamen patri potius, quam filio concedi videtur.
163. Filii, qui matrem occultauerunt, iure ordinario non possunt rescriptum legitimatis impetrare.
164. Legitimationis rescriptum non imperatur, quo casu matrimonium potuit iuste contrahi.
165. Voluntas patris iam defuncti, qui uoluit habere filium legitimum, potest colligi, non solum ex testamento, sed etiam ex actu inter viuos.
166. Voluntas patris, qui legitimationem in ualidam impetravit, & filium quasi legitimum heredem sibi instituit, eidem filio proficit, ad impetrandum denuo legitimacionem.
167. Spurius ex dannato coitu conceptus non potest ex ordinaria gratia fieri legitimus.
168. Spuri filij impetratur legitimatio seu dispensatio, lege non obstante.
169. Voluntas patris, qui ex dannato coitu susceptum filium uoluit habere legitimum successorem, multum pro eo facit ad impetrandum rescriptum.
170. Principis rescriptum iniquissimum esset, quo patri inuito ignominiosum filium faceret successorem.
171. Hereditas delata & quæsita legitimis heredibus, auferri ab eis potest, rescripto principis, qui voluntatem patris sequitus veluti ex iusta causa, spuriu eidem legitimum faciat successorem.
172. Spuri institutio quomodo sub conditione recte concipiatur.
173. Princeps ex conditione voluntatem patris potest intelligere.
174. Princeps non potest hereditatem per actus naturales quæsam ab his, qui iure gentium domini videantur, pro libito voluntatis auferre.
175. Princeps, an post aditam hereditatem, ante apprehensionem possessionem, possit liberè auferre dominia rerum a legitimis heredibus.
176. Hereditatis expiatae crimen committitur, post aditam hereditatem, ante apprehensionem possessionem: non vero furti.
177. Princeps liberè potest, si velit, post mortem defuncti filium eius facere legitimum successorem, & hac ratione delatum adeundi ius legitimis heredibus auferre.
178. Fiscus ex delicto successor, non aditam à depor-

à deportato hæreditatē potest adire, si intra annum deliberandi hæres, cui delata fuit hæreditas, cōdēnatus proponatur, & fiscus intra eundem annum sit.

179. Trāsmisso in extraneos successores ex capite iuris deliberandi, incognita Iu-

reconsultis fuit.

180. Intellectus. §. Filio qui mortis. l. i. ff. Ad Tertullia.

181. Matris hæreditas filio delata, habuit quædam singularia, propter suspēsiua Orphiciani senatus consulti verba.

QVI DEINDE AQVAE ET IGNIS INTERDICTIONEM
PATER ET VRB?

b ATERETVR? Quum Galli Aquilij formula casum mortis filij contineret, posset autem filius, uiuo patre, aquæ et ignis interdictionem pati, uel in insulam deportari, successit enim in illius antiquæ pœnæ locum + deportatio, secundūm Iustinianum in authen. de nupti. §. Deportatio, colla. 4.) Scæuola in hunc quoq; casum induxit ex Galli sententia, posthumos nepotes posse institui. Nam quoniam similiter sui hæredes nascerentur, eadem instituendi potestas esse debuit, urgente etiā eadem necessitate: ne scilicet agnatione sui hæredis testamentum rumperetur. Plane + uerbis Galli Aquilij deportationis casus non erat comprehensus, sed eo quod haberet eandem rationem, à Scæuola per interpretationem inductus est, uti Ange. hic. i. nota. recte collegit. Facit tex. in. §. Quid si is, infra hac. l. et hoc euidenti argumento sequentis uersiculi comprobatur, ubi emancipationis casus inducitur. Nec tamen potest dici, + moriendiuerbum, ad emancipationem pertinere: nec quidem largogut aiunt modo. Et sane uerosimile est, apud Iureconsultos mortem + semper intelligi naturaliter, ut in. l. Verum. §. fin. supra pro socio: morte autem ciuilem non reperi, sed quasi + magistrale nomen à iuris præceptoribus cōpositum fuisse: quemadmodum et alias + nomen mutui ciuilis nusquam in iure ciuili repertum, Accursius et deinde omnes docēdi gratia admiserunt, uti nota. in. l. 2. §. fina. supra si certum peta. Imperatores autē deportationem quodāmodo pro ciuili morte accepisse uidentur in. l. Si mater, ibi, VEL ALITER DEFVNCTVS. C. de institu. et substi.

S Econdūm quæ interpretandum est, ad similitudinem mortis, hunc casum deportationis admissum, quod eum dē effectū haberet: alioquin, cōtra esset respondendum, ut l. Statius. Florus. §. Cornelio Felici, infra de iure fisci: ubi quum mulier hæres instituta rogata esset, post mortem suā restituere

restituere hæreditatē Cornelio Felici, & pœnam deportationis meruisset, responsum est, actionem fideicommissario nondum competere: quoniam testatoris uerba mortem continebant naturalem. Nec per interpretationem induci potuit, ut deportationis casus, pro morte baberetur, refragante casuum dissimilitudine: non enim frustrā erat, expectare mortis tempus a testante designatum, quod mulier alias res potuit acquirere, & fideicommissarius ipse prius mori.

Vnde colligitur, idem responsum Iureconsultum, & si mulier in metallum damnata fuisset. Nec enim Cornelius Felix statim admittetur, quum fideicommissi dies non ante cederet, quam mulier moreretur: posset deniq; prius ipse mori, & proinde nihil ad suum hæredem transmitteret. l. Dies incertus. l. Hæres meus, infra de conditio. & demonstrat. Idq; Alex. cum quibusdam probat in. l. Ex facto. §. Ex facto. n. 5. infra Ad senatus consult. Trebel. Contrarium scribit Iacob. Aret. & Alberi. n. 7. Angel. n. fina. Claudius col. 2. in d. §. Ex facto. Nicola. etiam Neapolita. & Raphael Cuma. quos inibi retulit Francis. Ripa. n. 11. uersi. Tertiō obstat. Intelligunt namq; fideicommissi diem statim cedere, quum primum rogatus hæres pœnæ seruus effectus fuisset: quod & Socinus hic. n. 4. probasse uidetur. Idem consi. 92. n. 1. lib. 2. Mouetur omnes per tex. in d. l. Ex facto. §. Si quis rogatus. ij. uersi. Sed si seruus, infra Ad senatus cōsul. Trebel. Sed tamen uerior est superior sententia, tut ante mortem hæredis rogati, dies fideicommissi non cedat. Et ad 9 uersi. Sed si seruus, facile respondetur, quod ubi hæres rogatus est, liberis suis, uel ex his, cui uoluerit, hæreditatem restituere, & nullo ante concepto filio, seruus pœnæ factus est, decessisse sine liberis uidetur. Nec de electione, aut de fideicommisso, ulterius quæri potest: quum fiscus sine ullo onere, bona damnati uendicet: & non sit, qui Cornelij Felicis exemplo possit dicere, se ante pœnam esse. Deniq; & si postea, qui damnatus est, liberos suscipiteret, hi nullo casu, ad fideicommissum essent admitti. Nec argumentum Francisci Ripæ in d. §. Ex facto. n. 11. contra hanc interpretationem momentum habet: nam quum argumentatur, quod se cundūm hoc, non esset differentia, inter deportatum, & seruum pœnæ, ciscū Ripā. quam tamen Iureconsultus facere uoluit, ego respondeo, manifestum dis- 11 crimen in hoc esse, quod si hæres, nullo ante concepto filio, de portatus fuisset, Iureconsultus non diceret, uideri eum sine liberis decessisse.

C Potuit

Contra la-
co. Aret. Al-
be. Nico. de
Neapo. An-
gel. Raph.
Cum. Clau-
di. Soci. &
Franci. Ri-

Cōtra Frā

ciscū Ripā.

Potuit enim post deportationem, liberos suscipere, quibus fideicommissum quandoque debetur, si pater restitutionem impetrasset: quod in damnato in metallum recipi non potuit. l. Intercidit, infra de conduio. Et de Contra Socratē. Hæc uera eius uersiculi interpretatio est: licet Socinus in repet. cīnum. l. Cūm auus, ante. n. 106. infra de condi. Et demōstra. referat cum ad mortem naturalem. Præterea quod fideicommissum, post mortem hæredis, alicui datum, non debeatur, nisi post mortem hæredis, et si maxime seruus pœnæ effectus fuisset, satis expressit Vlpianus in d. §. Si quis rogatus. ij. uersi. fina. ubi si hæres, cōceptis ante filijs, seruus pœnæ fuisset effectus (quo casu non statim uidetur sine liberis decessisse: et fiscus cum suo onere bona uendicaret) negauit, electioni locum fore inter eos liberos, qui, quum decederet pater, in rebus esset humanis: quasi tempore mortis, omnes, qui ante pœnam essent concepti, ad fideicommissum admitterentur: quum de eis nulla eligendi potestas fuerit post panam.

Cōtra Claudiū. Et hoc ita sensit Vlpianus: siquidem Accursij interpretatio in uerb. decedit, absurdā est, et a plerisq; non probata: tametsi Clavius inibi in fine dicat, eam cōmuniter teneri, et esse necessariam, propter argumentum gl. præcedentis, cuimodo satis fecimus.

Quum igitur placeat, et obtinere debeat, hanc Iureconsultorum sententiā fuisse, utiliter colligetur t̄, si in eadem specie, hæres ordinē fratrum minorum professus sit, non continuo fideicommissarium admittendum, quasi fideicommissi dies cessisse videatur: sed magis diem mortis a testatore designatum esse expectandum: nec sine effectu, quoniam pos sit fideicommissarius prius mori: sic ipsius monachi hæredes legitimifidei commissum retinebunt. Quod secure scripsit Salycetus in l. i. n. 6. uersic. Itē prædicta. C. de hære instit. Et uoluit Raphael Cuman. Et tentauit Ioann. Imolen. in l. Cūm pater. §. Hæreditatem. i. infra de lega. 2. Alex. item in d. §. Ex facto. n. 5. Et. 6. Et Vincen. de Hercu. inibi col. 2. qui constantius hanc opinionem tuetur. Socinus etiam in repet. l. Cūm auus. n. 104. infra de condi. Et demonst. ubilatè super hoc insistit: Et idem Felin. probat in cap. In præsentia. n. 56. de probat. Et Ioan. Crottus hic. n. 13. Demiq; uero rem esse in puncto iuris hanc sententiā, opinatur Franciscus Ripa, d. §. Ex facto. n. 12. Contraria nihilominus opinio receptior est, quod scilicet fideicommissum statim restituendum sit, non expectata morte naturali. Et ita resoluit Alexand. consil. 13. circa primū

ca primum.n.2.cum sequen.lib.ij. & Frācis.Ripa.ubi supra, Fortunius etiam bic.n.5.i. pro hoc crebriore doctorum placito subtiliter argumentatur, recte intelligens, non aliter defendi posse, quam ex præsumpta restantis uoluntate. Sed tamen contra hāc cōmunem opinionem stat, tex.in d. §. Si quis rogatus, in fine: ubi per seruitutem pœnæ, quam plæriq; receperit sententia assertores huic casui compararunt, fideicommissi dies non intelligitur cedere. Nec quidem deerat occasio conjecturæ, quum fideicommissarij ex liberis testantis essent, uti ex eo uerbi colligiur, coniunctio. §. Hæreditatem. i. l. Cūm pater, infra de lega. 2. Plane secundū parentum cōmune uotum, uerosimile potuit uideri, filio hærede in metallum damnato, fideicommissum ne potibus statim esse repræsentandum, argumento. l. Si ita liberis, infra Quando dies lega. cedat. l. Mulier, infra ad Trebellia.

Contra cō
munēopi-
nionem.

i3 **I**N nostro autem. §. t̄ mortis & deportationis casus, ea ratione dicūtur lessē eiusdem effectus, quia quemadmodū filius, si moreretur, sui hæredis locum amittebat, & ne pos posthumus nascibatur suus, sic etiam si deportaretur. §. Cūm autem insti. Quibus mo. ius patriæ potesta. solui. Quum deportatus omnia, quæ iuris ciuilis sunt, cum ciuitate amittat: idcoq; effectum sui hæredis, & nomen retinere nequeat: quod iure ciuili inductum accepimus. l. Cūm ratio, infra de bonis damnato.

i4 **HINC VELVTI** quodā excessu Fortu. n. 22. colligit, t̄ de portatū, durāte pœna, eligere nō posse: idq; aduersus receptā hactenus sententiam in. l. Cūm pater. §. Hæreditatem. i. infra de lega. 2. l. Ex facto. §. Si quis rogatus. 2. infra ad Trebellia. l. Centesimus. §. fina. infra de uerbo. obligati. Nam eligere (inquit) iuris est argumen. l. Iulianus, infra de lega. i. l. Illa uerba arbitratu, infra de uerbo. signifi. & totius tituli extra de electione. Item si facti esset, ne quidem seruo pœnæ facultas eligendi negaretur. §. Sed quum factū, institu. de stipula. seruo. & tamē constat negari, ut in. d. §. Si quis rogatus. ij. Igitur iuris est, non facti. Item contra communem sententiam retorquet text. in. d. l. Cūm pater. §. Hæreditatem. i. in fine. Interpretatur enim, deportatione non penitus extingui ius eligendi: quum ante mortis naturalis tempus conditio non existat: possitq; deportatus restitui, & hac ratione ius eligendi recuperare non extinctum. Nec tantū negat Papini. inum sentire, quod liceat deportato, durante pœna, eligere: sed etiam contendit,

C ij signifi-

significasse eumdem contrariam sententiam, quum scripsit, viriles fieri inter filios, qui tempore mortis paternae uixissent: quod neminem ex his propter paenam eligere potuisset: & hanc assertit propriam fuisse Papiniani sententiam in illis uerbis, QVM DE ALIIS ELIGENDI POTESTAS NON FVERIT. Præterea simili modo retorquet text. in d.l. Ex facto. §. Si quis rogatus. ij. ubi Vlpianus hoc idem significat, quum ait, CVI LIBER FACTVS FIDEICOMMISSVM RESTITVI VELIT. Intelligit namq; Fortunius, & quidè acute, eam differentiam cōstitui inter deportatum, & seruum paenæ, quod deportatione non perimitur ius eligendi: nam liber factus, id est, restitutus ad ciuitatem, poterit eligere, cui fideicōmissum restitui uelit. Seruus autem paenæ, etiam si beneficio Principis restituatur, extinctum, atq; omnino perēptum ius eligēdinequaquā recuperabit. Ideo uero in deportato scribit, ius eligendi nō perimi, quoniam non pure datum erat, sed in mortis tempus collatum fuerat: uti Bartolus etiam intellexit in. l. Cētesimis. §. fina. n. 11. infra de uerbo. obliga. Et quāuis Alex. inibi. n. penul. contra Barto. argumentetur, quod in d. §. Si quis rogatus, fideicōmissi restitutione non fuit collata in mortis tempus, Fortu. notat, expressim collatam non fuisse, sed diem mortis incertū tacite inesse, quum institutus filius rogatus esset, restituere hæreditatem liberis suis: intelligendum enim post mortem. l. Cūm pater. §. penul. infra de lega. ij. Ex his colligit, deportatum electionē amittere sibi competētem tempore deportationis: sicuti amittit primū locum sui hæreditatis in nostro. §. Item electionem esse iuris, non facti. Ius eligēdi, quod in tēpus confertur, non perimide portatione: licet perimat dānatione in metallum. Et ea demū iura deportatum amittere, quæ præsentia sunt, in quibus non consideratur spes restitutionis: cæterum futura, & quæ nondū competunt, non amitti, ante quam cōpetant. In qua re tandem cogitandum reliquit.

Noua con-
tra omnes
opinio.

Ego uero arbitror, in hoc articulo omnes hactenus iuris nostri præceptores errore lapsos esse. Verum enim est, cum recepta sententia cōtra Fortunium, + electionem de qua quærimus, meri facti esse: et nihilominus illud quoq; uerum mihi uidetur, + deportatum, si durāte paena eligeret, & in eo statu dece s̄isset, electionē nullius momenti fore, contra communem omnium opinionem. Nam primū quum hæres rogatus est, quum morietur, filijs suis hæreditatem restituere, aut ex his, cui uoluerit, iuxta.

l. Cūm

i5

16

1. Cum pater. §. Hæreditatem. i. infra. de lega. 2. nemodubitauerit, electio
nem meri facti esse: quum non arbitratus, sed liberæ uoluntatis sit expli-
catio, & referatur ad conditionem. l. Cū quidā, infra delega. 2. d. l. Ex
facto. §. Si quis rogatus ibi, PARERE CONDITIONI. Planet condi-
tiones facti sunt. l. Qui hæredi, infra de condi. & demōstra. Hoc est, qđ
Papinianus eleganter potestatem implendæ conditionis, & eligendi, non
ius, sed facultatem magis appellavit in. d. §. Hæreditatem. faciunt quæ
Barto. tradit in. l. Pignori, ad finem, infra de usucapio. Sic apparet oīa,
quæ in contrarium Fortunius ciet, nullius esse momenti. Quum igitur eli-
gendi facultas merum factum contineat, deportatus autem nō amittat,
quæ facti sunt, omnes putauerunt, deportatum posse eligere. Idq; & Pa-
piniani uerba arguere prima facie uidetur in. d. §. Hæreditatem, illa sci-
licet, quæ Fortunius contra receptā sententiā induxit, Q V V M DE ALIIS
ELIGENDI POTESTAS NON FVERIT: nam non negat potestatem
electionis propter deportationem: tunc enim magis dixisset, DE ILLIS:
Cōtra For-
tunium.
18 sed quum dixit, DE ALIIS, + intellexit, si filius hæres neminē elegisset,
tunc quia ea uerba testatoris, VEL EX HIS CVI VOLVERIT, effectum non
babuerūt, prioribus fideicōmissi uerbis, omnes filios inuitari, qui uixissent,
quo tempore fideicōmissi dies cederet, id est, quo tempore pater morere-
tur. Nam si uiuo ad huc rogato patre deceſſent, ante diem fideicōmissi
cedentem mortui nihil transmittere potuissent. l. Hæres meus, cum simi.
infra de condi. & demonstra. Propterea quum non essent inter cæteros
fideicommissum habituri, remota patris electione, consequens erat, non po-
tuisse a parente eligi. d. l. Cū pater. §. A filia. Hæc Papiniani mēs fuit,
quum scripsit, DE ALIIS, scilicet filijs, qui eo tempore non uixerunt. Vn-
de pro recepta sententia, contra Fortunium nascitur argumentum: nam
si de alijs mortuis eligendi potestas nō fuit, & electio de illis facta, morte
perempta est, ergo de his, qui superuixerunt, potestas eligendi fuit, & de
illis quoq; qui mortui sunt, ualeret electio, si uixissent: potuit itaq; depor-
tatus eligere. Sed tamen (ut ego interpretor) Papinianus sensit, fi-
lium hæredem, qui antequā eligeret, in insulam deportatus est, & in
eo statu deceſſit, eligere non potuisse, durante pœna, ideoq; uiriles inter
eos fieri, qui ei superuixissent: facultatem autem eligendi non esse
pœna peremptam: quoniam restitutus potuit cum effectu eligere. Nec
superius argumentum obseruit, quoniam intelligo, fuisse de his, qui su-
C iij peruixerunt.

peruixerunt, potestatem eligendi, si antequā hæres deportatus esset, unū ex illis elegisset, ut infra latius explicabo. Deniq; uoluisse hoc Papinia

nū, Vlpiani responso cōuincitur in.d.l. Ex facto. §. Si quis rogatus, ubi
hæres similiter rogatus est, filijs suis, aut ex his cui uoluisset, restituere
hæreditatem: & erat dilatum fideicommīsum in mortis tempus, non quidē

Cōtra For tacite, uti Fortunius per p̄ā intellexit, qui non uidit, loqui se cōtra notā
tūnū.

iuris regulam, de qua per omnes in.l. Cūm filio, infra delega.i. sed magis
expressim dilatum erat. Hoc enim intelligi uoluit Vlpianus, quū ad Pa-
pinianum responsum se retulit in.d. §. Hæreditatem, in quo mortis tempus
expressim fideicōmissō adiectum fuit: ut & Franci. Ripa bene inter-
pretatur in.d. §. Si quis rogatus.n.3. Quumigitur Vlpianus scribat, hæ
redi etiam deportato datam à Papiniano facultatem, cui liber factus fi-
deicōmissum restitui uelit, manifeste ostendit, uoluntatem à deportato ex-
plicatam, electo non prodesse: sed si aliquando à principe restitutus esset,
electionem profuturam: quum eligendi facultatē de portatio nō perimat,
& usq; ad mortem naturalem, quo tempore fideicōmissi dies cedit, liberū
sit eligere. Quippe illa uerba, LIBER FACTVS, non aliter uidentur posse
intelligi: tres etenim eorum uerborum interpretationes, quas scriptas le-
go, displicere merito debent.

Et primū Accursii interpretatio inibi temeraria est, qui ait, melius
Cōtra Ac scripturū fuisse Vlpianum, LIBER EXISTENS. Nimia profectō licē
cur. & cō-
munem in
tellectū.
Accursii fuit, reprehendere Vlpianum, et docere insuper, quomodo
melius loqueretur.

Succedit igitur secunda interpretatio Raph. Cuman. qui exposuit,
LIBER FACTVS, à poena scilicet, per mortem naturalem. Et pro-
basse eum uidetur Alex. in.d.l. Ex facto. §. Ex facto. n.5. tametsi di-
cat, superiorem Accursii interpretationem frequentius recipi. Sed et
Soci.in repe.l. Cūmauus.n.105.infra de condi. & demōstra. placere sibi
scribit hunc Rapha. Cuma. sensum, & esse uerum. Nam quum tempus
restituendi fideicōmissum, sit post mortem. d. §. Hæreditatem.l. Statius

Cōtra Ra ph.Cuma. Florus. §. Cornelio Felici, infra de iure fisci, Papinianus deportato tri-
buit, ut eligat, cui uelit restituere fideicōmissum, post mortē suā. Et hāc
sensum ab interpretationem probauit etiam Clavius in.d. §. Si quis rogatus.col.i.
Alex. Soci no & Clau dio pbatū. Quæ tamen mihi probari nō potest: quoniā uerbū, VELIT, ad libertatis tē
pus oīmodo referēdū est, CVI LIBER FACTVS FIDEI COMMISSVM RESTITVI

VELIT.

VELIT. Plane[†] mortuus uelle nō potest, sed nec moriēs. l. i. C. de sacrosā eccle. nota. in. l. fi. ifra Quād dies lega. cedat. Nec Vlpian⁹ absurdē di xisset, CVI MORTVVS FIDEI COMMISSVM RESTITVI VELIT.

Nouissima interpretatio est Francisci Ripæ in eo. §. Si quis rogatus, col. fina. qui propriè intelligit, LIBER FACTVS, a pœna, per restitutioñē principis: quādī durante pœna eligere non posset, restitutus autem posset eligere. Ne autem receptam offenderet sententiam, secundūm quam, deportatus facultatē eligendi, in mero factō consistētēm, potest, non obstante pœna, explicare, intelligit, receptam sententiam procedere, quum de portatus uellet eligere filios ante deportationē conceptos: posset namq; rectē eos eligere. Cæterūm quum, nullo ante cōcepto filio, deportatus eſſet, tūc filios post deportationē conceptos non posset eligere, durante pœna. Vbi uero liber factus eſſet, & restitutus, tunc conceptos etiam in deportatione filios rectē posset eligere. Quod uero tex. intelligi deberet, quando, nullo ante concepto filio, hæres deportatus fuit, duobus argumentis probat. Primo argumento dictionis implicatiuæ, Etiam, quæ casum magis dubium exprimit, implicat eum, qui minorem recipit dubitationem: quādī Vlpianus dicat, etiam deportato tributam eligendi facultatem, non solum de conceptis ante deportationem, in quibus nulla erat dubitatio, sed etiam de conceptis durante pœna. Secundo etiam cōprobat eundem sensum argumento uersi. sequentis, SED SISERVVS, qui aduersatiuē positus est: sed ibi Iure cōsultus exprimit, nullo ante concepto filio, hæredem effe cōsum seruum pœnæ: igitur in deportato idem quoq; necesse est intelligere. Deniq; hunc afferū uerum esse, & planū eius. §. Sensum. Qui tamen mihi nec plan⁹, nec uerus uidetur, cū Vlpianus propriūs loquatur in deportato, qui conceptis ante filijs, pœnam deportationis meruit, iuxta. l. Cūm pater. §. Hæreditatem, infra. delega. 2. Quod fortissimo argumento mihi cōprobatur uersi. ultimi in. d. §. Si quis rogatus, ubi Vlpianus ait, SED QVVM DECEDIT, ELECTIONEM ILLAM, QVAM PAPINIANVS DEPORTATO DEDIT, HVIC DARE NON OPORTET. Nam si probauero, electionem, quæ hic negatur, esse de his liberis, qui concepti erant ante pœnam, constabit ineptum fore, si quis dicat, electionem, quam Papinianus deportato dedit, esse de his filijs, qui cōcepti eſſet post pœnā. Quod uero issensus Vlpiani fuerit, potest colligi ex superiori uersiculo, quem proſe allegat Ripa, ubi dicitur, SED SI SERVV S P OENAE FVE-

Cōtra Frā
cisci Ripæ
intellectū.

RIT CONSTITUTVS NVLLO ANTE CONCEPTO FILIO, IAM PARERE CONDI
TIONI NON POTERIT, DECESSISSEQVE SINE LIBERIS VIDETVR. Ergo uersi
culū ultimū, ne supfluo & absurdē script⁹ eſſe uideatur, oportet necessā
rio intelligi, + quando conceptis ante filijs, seruus poenæ fuit constitutus: 22
tunc enim, quū non uideatur sine liberis deceſſisse, nec fideicōmissum pe
rēptum ſit, & proinde fiscus bona cū ſua cauſa uendicauerit, tractari po
tuit de electiōe inter eos, qui ad fideicōmissum tēpore mortis eſſent admit
tēdi: Hæc igitur electio negatur seruo poenæ, quā Papinian⁹ deportato
dedit: & iſ uerſiculus ultimus proprieſt, qui aduersatur principio. §. re
tentō eodē themate: & dictio implicatiua, Etiam, non tam respicit perso
nam eorum, qui eligi potuerunt, quam eius, qui potuit eligere.

Quo fit, ut quum oēs interpretationes merito ſint reiectæ, omnimodo
Int rpreta probanda ſit Fortunij interpretatio, quam uerifimam existimauſ multi
tio nō vulgaris. ante quām in eius ſcripta incidiſſem. Nam & differentia inter deporta
tum & seruum poenæ, argumento confirmatur. l. Intercidit, inrade cōdi.
& demoſtra. ubi legatū Titio datum, ſi Consul factus ſit, non perimitur 23
Titio in iſſulam deportato: quoniam reſtitui quandoq; potuit, & Consul
fieri: ſic conditio etiam potuit exiſtere, & legatidies uiliter cedere. Cō
tra reſpondeſur in seruo poenæ: nam continuo per ſeruūtem conditio ex
tinguitur: nec ſi poſte a reſtitutus Cōſul fiat, ad legatum ſemel perem
ptum admittetur. Quo exēplo + facultas eligendi ad conditionem relata 24
non perimitur deportatione, perimitur autem poena ſeruitutis: unde priore
caſu, reſtitutus eliget, cui fideicōmissum reſtitui uelit, posteriore, etiam
ſi reſtituatur, inutiliter eliget. Et hoc ita ſentire Papinianum & Vlpia
num, omnes (opinor) intellexiſſent, niſi eos deterruiſſet argumētum illud,
quōd deportatus facti electionem non debuit amittere.

Questio vulgo ma le tractata. Evidem animaduerto, hanc quæſitionē uulgo male tractatam quā ſi
potestatis, quæ + quā ſi uoluntatis fuerat tractanda. Nemo etenim ne
gauerit, deportatum poſſe uoluntatem explicare, ſicuti & alia facere,
quæ facti ſunt: quum & Vlpianus uideatur dicere ī. l. Sed ſi mors, uerſi.
ita tamen, ſupra de dona. inter uirum & uxo. + maritum, qui mortis cauſa
uxori donauit, & deinde deportatus eſt, poſſe, durante poena uoluntatem
nec ſine effectu mutare. Secundum quæ, ſi testator in alicuius, quem iam
ſciret, eſſe deportatum, uoluntate poſuiſſet, cui ex certis fideicōmissū
reſtituendum eſſet, hic plane diceretur, & uoluisse testatorem, quod de
portatus

portatus eligeret, et potuisse deportatum, uoluntatem, quae meri facti est, sine ulla difficultate explicare. At ubi post mortem testatoris haeres proponitur fuisse deportatus, hic utiq; uoluntatis quæstio inducitur, ut qui statum mutauit, eligere non possit, argumento tex. in.l. Cùm quis, infra de solutio. coniuncta.l. Qui haeredi, uersicu. quemadmodum. infra de cōdi. et demonstra. Quo argumento quum doctissimus Alciatus urgeri uideretur in.l. Illa uerba, ad finem infra de uerbo. signifi. interpretatus est, in d.l. Cùm quis, uideri partes, quæ uiuebant, propter status mutationem, mandatum reuocasse: eandem autem rationem induc non potuisse in. d. l. Ex facto. §. Si quis rogatus. ij, ubi deportatus posset eligere: quoniā te stator, qui mortuus esset, finge nequiret reuocasse mādatū. Sed Alciatus non satis aduertit, + Africanum in.d.l. Cùm quis, scribere, Titio, qui adiectus solutioni fuit, non posse recte solui, si aquæ et ignis interdictionē passus esset: quod tacite inesse stipulationi conditio uideretur, si in eadem causa adiectus maneret. Quæratio eò pertinet, ut etiam si stipulatore iam mortuo, Titius solutioni adiectus deportationis pœnam passus esset, nihil magis contra Alciati sententiam solui ei possit, uidelicet propter tacitam cōditionem, quæ principio legem stipulationi dederat: alioquin soluendi facultas, + iure stipulationis ab initio promissori libere quæsita, non auferitur ab eo ex post facto, et si expresse, nedum si tacite, stipulator mandatū reuocet.l. Vero procuratori. §. i.l. Aliud, infra desoluti. Igitur si principio inesse conditio intelligitur in stipulatione, quæ stricti iuris est, multo magis idem recipietur intestamentis, in quibus testantium uolūtates latius interpretamur.l. In testamētis, infra deregū. iuris: præsertim in conditionibus, quas unluntas testantis regit.l. In conditionibus primum locum, infra de condi. et demonstra. Deniq; non hoc contendimus, ut qui iam pridem mortuus est testator, fungatur hodie, quum haeres deportatus est, electionis facultatem reuocasse: sed magis illud, ut cùm testamento electionem haeredi commisit, tacite inesse hoc electioni uideatur, si haeres in eadem causa maneat.

Et quid multis? bellissimum eiusdem Vlpiani responsum adfero, quod omnibus (spero) sententiam meam persuadebit, in ea.l. Ex facto, §. Ex facto: nihil enī magis facti est, nihil magis naturale, quam liberos habere: et tamen illam conditionem+, si sine liberis decesserit, interpretatur idē Vlpianus, non pertinere ad eos liberos, qui durāte pœna, ex deportato legitime

Contra Al
ciatum.

legitime sunt concepti: binang⁹ quasi ex alio concepti, non faciunt deficere conditionem: quum t̄ pœna deportationis, quæ ciuitatem & ciuitatis iura propter crimen ademit, efficiat, ut deportatus, alius, quam qui erat, esse uideatur: testator autē de liberis sui hæredis intellexit, qui idem maneret: hæc uera & receptissima t̄ interpretatio est eius. §. ut per omnes inibi, 31
Salyce.in.l.1.n.4.C.de cōditio.infer.Ioan.Imolen.in.l.Lucius.ij.col.4.
infra de hære.inst.i.Andre.Sicu.cons.67.Illud in medium.4.col.lib.3.
Ergo idem dicemus, nec ratio diuersitatis reddi potest, in uoluntate meri facti, quam explicare, ueluti conditionē, hæres potest: nam si deportatus uoluntatem explicit, electio quasi facta ab alio, quam cuicunque testator eam cōmiserauit, electo non proderit.

*Vnde colligo, quod t̄ si pater ante deportationem eligeret unum ex filiis, uoluntas illa explicata, antequam per deportationē aliis haberetur, electo erit utilis: satis enim factum conditioni uidebitur, exemplo filij ante deportationem cōcepti, qui t̄ si tempore mortis supersit, faciū deficere cōditionem. Nec durante deportatione pater mutare poterit, aut reuocare electionem ante factam: prouinde si in eo statu decebat, fideicommissum habebit solus filius ante deportationē electus. Hoc est, quod sensisse Papianum interpretor, in d. §. Hæreditatem. i. quum scripsit, QVO IN- 33
 terpretatio TERA IN INSULAM DEPORTATO, exponūt omnes, INTEREA, id est dum uiuit, Ego, INTEREA, id est, ante quam eligeret: quasi si elegisset, nec mutasset uoluntatem ante deportationem, deinde in insula non restitutus decessisset, non possent fieri uiriles inter eos, qui mortis tempore ei superfuerunt: si quidem nihil obstarerit electioni ita factae, quæ t̄ a testatore collata non uidetur in mortis tempus, secundū Rapha. Cuma. Ioan. Imolen. Alex. n. 12. Iaso. n. 15. in l. Centessimis. §. fina. infra de uerbo. obliga. 34
 quod manifesta ratione comprobo: nam hæres t̄, qui rogatus est, quum morietur, uel post mortem restituere filiis, uel ex his cui uoluerit, nunquam potest eligere, nisi ante diem fideicomissi cedentem, id est ante moriendi tēpus, iuxta nota. ab Accurso i. l. fina. infra. Quādo dies lega. cedat: pro inde semper eligit eo tempore, quo nihil iuris transferre potest in electum: unde electio, que rata non est, ad nutum reuocabilis est: & constat, non esse maiorem rationem, si hæres in extremis uitæ constitutus eligat, quam si decemante annis elegisset: quod satis uideatur in iuris quæstione, aliquando elegisse, nec mutasse uoluntatem.* 35
 36
 37

Apparet

Apparet deniq; eo rem esse perductam, ut argumentum illud, quod
hic tenus omnes conuicit, ad dandam deportato electionem, mouere dein-
ceps possit, ne deportatus eligat: nam si conditio, uoluntatis destinatio, ele-
38 ctio illa meri facti sunt, non possunt, quæ facti sunt, t per alium explicari:
personæ enim iniuncta uidentur. l. fina. infra de conditio institu. l. Si ita ex-
pressū, infin. infra de cōdi. & demōstra. sed in interpretanda testantis uo-
luntate, hæres per deportationem aliis habetur, igitur deportatus, quasi
alius, eligere non potest.

Sed ut iam ad propositam nostri. §. interpretationē reuertamur. Quā
38 quā deportationis casus a plerisq; omnibus similis morti existimetur,
qua parte filius sui hæredis locum amittit, quod incipiat posthumus nepos
suis hæres esse, quum nascitur: mihi uidetur, hunc esse errorem, quem emā-
cipationis comparatio induxit. Nam quum similiter emancipationis casus Error vul-
morti comparetur, in emancipatione autem illud duntaxat accidere uide-
garis.
runt, quod emācipatus, quum liberatur à patria potestate, suis hæres esse
desinit, putauerunt, eādem iuris rationem in deportatione sufficere. Ego
noto, quum filius, de quo agimus, proponatur à patre hæres institutus, secū-
dūm ea, quæ priore parte præmisimus, deportationis casus ineptus foret,
similis aliud haberet, quam deportatione finitam esse patriam potestatem,
& iurasui hæredis filii amississe. Pone enim, emācipatū fuisse, nō dubie
in proposita Galli Aquiliij formula, adire hæreditatem emācipatus pos-
set. §. fina. infra bac. l. nec omnimodo locus fieret nepoti substituto, ut la-
39 tius in sequenti parte explicabim⁹. Ergo deportationis casus in filio t̄ ea po-
tissimum ratione morti cōparatur, quoniam quemadmodum institutio filij
in causa caduci est, quū moritur uiuo patre. l. unica. §. Et cū triplici. C. de
cadu. tollē. sic, & si aquæ & ignis interdictionē pateretur, uel deportatus
40 esset: sicut etiam t̄ perinde esset pronōscripta iā deportati filij hæredis
institutio, atq; iā uita defūcti. d. l. unica. §. Et cum triplici cōiuncta. l. i. C.
de hære. insti. & recepta doctorū sentētia, quā hoc tex. cōfirmarūt Saly.
n. 8. Benedi. de Plūbi. n. 6. in. d. l. i. Aret. in. l. Si seruus eius col. penul. in-
fra de acqui. hære. aduersus Ioā. Imol. inibi, qui tētauit defendere, institu-
tionē deportationi ualere, & deportatū ipso iure accipere, ut fiscus capiat.
VID ERGO, si hic filius testamēto patris hæres institutus,
Q deinde uiuo patre deportatus, postea esset restitutus? Accursij quæ
stio est, qui non dubitat, t̄ nepoti eum obstarē, si uiuo patre resti-
tuatur

tuatur. l. i. §. fina. infra de bono posse. contra tabu. quod si post mortem patris restitutus fuisset, non putat, restitutionem nepotis nocitaram, qui tunc hæres sit, destinare enim non potest. Quæ uerba plane accipi possunt in nepte, qui iam aui hæreditatem adiisset: sed & si nullo uoluntatis indicio eam adiisset, nec p̄ hærede gessisset, uerba Accursij admittere mibi uidetur, ne restitutione ei noceat, qui hæreditatis dominus factus sit ipso iure. l. In suis, supra hoc titu. & hæres maneat, licet se abstineat. l. Cum quasi. §. Sed & si suis, infra de fideicom. liberta. certe hoc crebrius receptum est: quod uidelicet probent Castrensis hic. n. 14. Soci. n. 17. Iason. n. 61. Charo. Ruinus. n. 115. quamquam Fortunius, leuioribus, quam ut refutanda sint, argumentis, contrarium tentet dicere.

Hinc colligitur, + gratiosam restitutionem effectum non habere circa 42 bona in aliū trāslata, sed dumtaxat circa ea, quæ fiscus apud se habet restitutionis tempore.

In qua specie illud obseruatione dignum est, quod Vlpianus respondit in. l. 2. infi. infra de senten. passis & restitu. deportatum scilicet, cui restituto facultatem Princeps obtulit ad bona sua recuperanda, non posse, se ipsum exuere actionibus, quibus ante sententiam subiectus fuerat, & si maxime bona a principe oblata maluerit relinquere. Vnde Ludo. Roma. nota. 209. scriptum reliquit, deportatum, qui ad ciuitatem & bona restitutus sit, non habere beneficium cessionis bonorum, & de hoc esse tex. unicū & singularem in mundo in. d. l. 2. idemq; probauit Ias. in. §. fina. col. penul. insti. de actio. Soci. in. regu. 46. in uersi. 15. fallit. Mibi autē uidetur, + huc 43 plane non esse fraudādum flebili cessionis auxilio: nam si ante sententiam potuit bonis cedere, & hac ratione carcerem euitare, restitutionis naturae congruum est, ut restitutus, si conueniatur a creditoribus, & cōdēnetur, eodē beneficio carere nō debeat argumē. l. fi. §. fin. C. de sentē. passis. Nec Contra Lu do. Roma. refragatur Vlpiani respōsum in. d. l. 2. quoniam + illius sententia eō pertinet, ut qui post sententiam cōueniri a creditoribus non posset, translato in fiscum ære alieno. l. Si ut proponis. C. de bonis proscripto. restitutus conueniri queat, si modo ad bona quoddam sua restitutus proponatur: nec mutet, q̄ ea relinquere maluerit. Secundūm quod, conueniri poterit post restitutionem, quemadmodum poterat ante sententiā: conuentus tamen & iudicatus bonis poterit cedere, ut ante deportationis paenam potuit.

Adeo autem restitutio gratiae nō restituit bona, quæ fiscus alienauit, ut Claudio